ПРОЕКТ
Российская Федерация
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК ИВАНИЩИ
(СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ) ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОГО РАЙОНА
 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

___________

                    № ____

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов муниципального образования поселок Иванищи (сельское поселение) от 12.07.2017 № 64 «Об утверждении «Правил по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории муниципального образования поселок Иванищи (сельское поселение), надлежащему содержанию расположенных на них объектов»
           В соответствии с Федеральным законом от 27.12.2018 № 498 «Об ответственном обращении  с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», постановлением Правительством  РФ от 29.07.2019 № 974,  на основании Устава муниципального образования поселок Иванищи (сельское поселение), Совет народных депутатов муниципального образования поселок Иванищи (сельское поселение) Гусь-Хрустального района РЕШИЛ:
            1. Внести в  Правила по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории муниципального образования поселок Иванищи (сельское поселение), надлежащему содержанию расположенных на них объектов, утвержденные  решением  Совет народных депутатов муниципального образования поселок Иванищи (сельское поселение) Гусь-Хрустального района  от 12.07.2017 года № 64, следующие изменения.

            1.1. В пункте 25.5 Раздела 25 слова «безнадзорные»» заменить словами «животные без владельцев»;

            1.2. Раздел 25 дополнить пунктом 25.17 следующего содержания:

«25.17.  Осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев.

25.17.1. Деятельность по обращению с животными без владельцев осуществляется в целях:

- предупреждения возникновения эпидемий, эпизоотий и (или) иных чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением заразных болезней, общих для человека и животных, носителями возбудителей которых могут быть животные без владельцев;

- предотвращения причинения вреда здоровью и (или) имуществу граждан, имуществу юридических лиц;

- гуманного отношения к животным без владельцев;

- предотвращения нанесения ущерба объектам животного мира и среде их обитания;

- оказания помощи животным, находящимся в опасном для их жизни состоянии;

-  возврата потерявшихся животных их владельцам.

       Осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев способами, предусматривающими жестокое обращение с животными, не допускается.

Деятельность по обращению с животными без владельцев должна соответствовать требованиям  Федерального закона от  27.12.2018 № 498 «Об ответственном обращении  с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

25.17.2. Организация мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев осуществляется департаментом ветеринарии администрации Владимирской области.

25.17.3. Мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев включают в себя:

- отлов животных без владельцев, в том числе их транспортировку и немедленную передачу в приюты для животных;

- содержание животных без владельцев в приютах для животных в соответствии  с частью 7 статьи 16 Федерального закона от  27.12.2018 № 498 «Об ответственном обращении  с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- возврат потерявшихся животных их владельцам, а также поиск новых владельцев поступившим в приюты для животных животным без владельцев;

- возврат животных без владельцев, не проявляющих немотивированной агрессивности, на прежние места их обитания после проведения мероприятий, предусмотренных частью 7 статьи 16 Федерального закона от  27.12.2018 № 498 «Об ответственном обращении  с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» части;

- размещение в приютах для животных и содержание в них животных без владельцев, которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания, до момента передачи таких животных новым владельцам или наступления естественной смерти таких животных.

25.17.4. При отлове животных без владельцев должны соблюдаться следующие требования:

- стерилизованные животные без владельцев, имеющие неснимаемые или несмываемые метки, отлову не подлежат, за исключением животных без владельцев, проявляющих немотивированную агрессивность в отношении других животных или человека;

- животные, имеющие на ошейниках или иных предметах сведения об их владельцах, передаются владельцам;

- применять вещества, лекарственные средства, способы, технические приспособления, приводящие к увечьям, травмам или гибели животных, не допускается;

- индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие отлов животных без владельцев, несут ответственность за их жизнь и здоровье;

- индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие отлов животных без владельцев, обязаны вести видеозапись процесса отлова животных без владельцев и бесплатно представлять по требованию уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации копии этой видеозаписи;

- индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие отлов животных без владельцев, обязаны представлять сведения об объеме выполненных работ в уполномоченный орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации.

 Осуществлять отлов животных без владельцев в присутствии детей не допускается, за исключением случаев, если животные без владельцев представляют общественную опасность.

 Физические лица и юридические лица обязаны сообщать о нахождении животных без владельцев, не имеющих неснимаемых и несмываемых меток, на территориях или объектах, находящихся в собственности или пользовании таких лиц, в орган государственной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный осуществлять организацию мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, и обеспечивать доступ на указанные территории или объекты представителям организации, осуществляющей отлов животных без владельцев.

Содержание отловленных животных без владельцев в местах и пунктах временного содержания животных, не являющихся приютами для животных, не допускается.

При возврате животных без владельцев на прежние места их обитания индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие возврат животных без владельцев, обязаны вести видеозапись процесса возврата животных без владельцев и бесплатно представлять по требованию уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации копии этой видеозаписи.

Порядок осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Владимирской области утвержден постановлением департамента ветеринарии Владимирской области от 22.01.2020 № 02.

25.17.5.  С 1 января 2020 г. запрещен выгул потенциально опасных собак без намордника и поводка за пределами огороженной территории владельца.
К их числу относятся собаки следующих породы:  акбаш, американский бандог, амбульдог, бразильский бульдог, булли кута, бульдог алапахский чистокровный (отто), бэндог, волко-собачьи гибриды, волкособ, гибрид волка, гуль дог, питбульмастиф, северокавказская собака, а также метисы указанных собак».

        2.  Контроль  оставляю за собой.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Гусевские Вести».

Глава муниципального

образования                                                                   Т.Б. Карпова